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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT Sf-05.20/9
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 177 /19
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé& né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérjez.Nuhi Pagarizi- Kryetar,z.Blerim Dina - Referues,
z.GoranMilenkovi¢— Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik“N.T.P
YessPharma”Prishtin€, kundér Njoftimit pér kontraté lidhur me aktivitetin e prokurimit, me titull te
prokurimit:“Furnizim me pajisje pér QKMF-kontraté dy vjecare”, me numér t& prokurimit: 613-19-1063-
1-2-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —KK- Lipjan, mé datén 29.05.2019, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET,sie bazuar ankesa e operatorit ekonomik“N.T.PYessPharma”Prishting, lidhur me

aktivitetin e prokurimitmetitull:“Furnizim me pajisie pér QKMF-kontraté dy vjecare”, me numér t&

prokurimit: 613-19-1063-1-2-1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) -KK- Lipjan.

Il. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues AK/ Komuna e Lipjanit ti b&jé ndryshimet n& dosje té tenderit,
dhe t&€ veproj konform nenit 53.7 t& LPP-s&, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull“Furnizim me
pajisje pér QKMF-kontraté dy vjecare”, me numér t& prokurimit: 613-19-1063-1-2-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — KK- Lipjan.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
I'V.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li gjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Megené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“N.T.PYessPharma”Prishtin&,aprovohet si e bazuar, i

béhet kthimi i tarif€s s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés sé¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Jju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.
ARSYETIM

Njoftimi pér kontrat€ né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:05.04.2019
Afati i fundit pér dorézim te ofertave me dt:25.04.2019
Kérkesa pér rishqyrtim me dt:09.04.2019.

Operatori ekonomik ankues “N.T.P YessPharma™ Prishting,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, mel9.04.2019me nr. 177/19,kundér Njoftimit pér, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull“Furnizim me pajisje pér QKMF-kontraté dy vjecare”, me numér t& prokurimit: 613-19-1063-1-2-1,

t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK- Lipjan,duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin6,7,28t& Ligjit pér Prokurimin Publik

t€& Republikés sé Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 19.04.2019ka autorizuar
ekspertin shqyrtuesprofesional t€prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore, Eksperti Shqyrtuesn& raportin e dt:26.04.2019, konstatondhesqgaronsinévijim:

Autoriteti Kontraktues -“Kuvendi Komunal Lipjan”, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar
proceduré t€ hapur, lloji i kontratés &shté furnizim, me vleré t& mesme. M& poshté jan€ paraqitur

pretendimet ankimore si dhe sqarimet e ekspertit shqyrtues dhe ekspertit teknik.

OE ankues pretendon se specifikacioni teknik i pajisjes me numér rendor 3-Ultrasound i &shté pérshtatur
prodhuesit SamsungMedison dhe si i tillé pamundéson pjesémarrjen e prodhuesve & tjers, pérfshiré edhe

brendinGeneralElectric.
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N€ lidhje me kété pretendim ankimor Eksperti teknik ka kérkuar informata shtesé nga OE ankues me daté
17.05.2019 pérmes emailit dhe né t€ njejtén dité ka pranuar nga OE sqarimin se pretendimi ka t& b&js
specifikisht me elementin ku kérkohet q& monitori te jeté brend i nj&jte si prodhuesi i ultrazérit dhe se njé
kérkesg té till€ e plotéson vetém prodhuesi Samsung duke qené qé &shté prodhues edhe i monitorit.

ME tej eksperti teknik ka hulumtuar dhe gjetur se prodhuesit kryesor t& kétyre pajisje jané GE Healthcare,
PhilipsHealthcare, SamsungMedison, SiemensHealthcare, Toshiba. M& tej &shté& evidente se jo t& gjithé
prodhuesit e sipérpermendur prodhojné t& gjitha komponentat e pajisjes, sikurse &shté monitori. N& kété
rast prodhuesi GeneralElectric shfrytézon monitor t€ prodhuar nga prodhuesit tjeré, kryesisht nga
prodhuesi Sony t& dedikuar pér pajisje mjekésore. Mirépo kjo nuk ka ndonjé mangési apo pengesé né
funksionin normal t& pajisjes.

Andaj nisur nga parimi q€ specifikimet teknike duhet t& ofrojn& gasje t& barabarté pér tenderuesit dhe nuk
duhet t€ kené efektin e krijimit t& pengesave t& paarsyeshme né hapjen e konkurrencés, né rastin konkret
kérkesa &shté kundér parimit t€ sipérpermendur, do thot& &shté né kundérshtim me nenin 28.2 t& LPP-s&.
Bazuar né sqarimet e mésipérme pretendimi ankimor &shté i géndrueshém dhe rekomandohet q& t&
largohet kérkesa e tillé q& monitori duhet t€ jeté i njéjtitbrend sikurse ultrazéri sepse ky specifikim e
diskriminon OE ankues dhe OE tjeré potencial dhe nuk ka asnjé ndikim final apo efekt pozitiv né

qéllimin e kétij aktiviteti t&€ prokurimit pérkatésisht rezultateve qé priten nga kjo pajisje mjekésore.

Pretendimi ankimor 2 - ka t&€b&j€ me pérfshirjen e t& gjitha pajisjeve né njé LOT edhe pse ato jané nga
fusha komplet te ndryshme te pérdorimit si: pajisje diagnostike, laboratorike, stomatologjike, kirurgjike,

gjinekologjike, etj.

Sqarim — Ekspertét shqyrtues vlerésojné se Ky pretendim ankimorééshté i bazuar dhe se ndarja né€ lote do
t& siguronte njé pjesémarrje mé t& gjerédhe konkurrencé mé t& barbarté ndérmjet Operatoréve Ekonomik,

konform nenit 7 paragrafi 6 pika (i) dhe pika (iii) lidhur me nenin 27/A paragrafi 1 i LPP-s&.

Duke u bazuar né sqarimet e cekura né raport, Eksperti shqyrtues / teknik i propozon panelit shqyrtues
g€ ankesa e OE ankues aprovohet si e bazuar dhe ky aktivitet i prokurimit t& anulohet, dhe nése AK
edhe mé tutje ka interes pér zhvillim t& kétij aktiviteti t& prokurimit, I&éndén ta kthej néRitender duke

béré pérmirésimet e dosjes s& tenderit sipas rekomandimeve t€ dhéna mésipérm.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 22.05.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

sepajtohetme raportin e ekspertit shqyrtues.
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Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 24.04.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

senuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 29.05.2019, ku kané qené prezent paneli shqyrtues,pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues ndérsa pérfaqésuesit e OE-s& ankuese nuk jané prezent ne seance edhe pse jané
njoftuar ne ményré te rregullt pér seance te nj&jtit nuk na kang njoftuar pér arsyeje e mospjesémarrjes ne
kété seance kushqyrtuan shkresat e I€ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér
procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér

kontrat€, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né procedurg.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfagésuesi iOE-s& z. . Regica i cili deklaroj: Nuk jemi pajtuar me mendimin
e eksperteve shqyrtues teknik sepse askund nuk kemi pérmendur Firmén Samsung ge &shté pérmendur
nga OE ne ankese, ne konsultim edhe me njehin kérkuese ata pas marrjes se mendimit te ekspertit kang
konstatuar se kjo pajisje ju nevojitet pér pune. Ne pretendimin 2 tek monitori 20 inch nuk &shté vetém
prodhuesi Samsung por ka edhe prodhues te tjeré pér keté produkt. Njésia kérkues ka théné se ¢do OE qe

furnizon me pajisje mjekésore mundet me furnizua me ato pajisje.

Gjaté prezantimit n€ seancé Eksperti Teknik z. Spahiu deklaroj: Pretendimi nuk ka te bej me pérmendjen
e Brendit dhe dimensionet e monitorit, pretendimi ka te bej me elementin ku kérkohet ge Prodhuesi brendi
me kané i njéjté sikur se pajisja ne kemi hulumtuar prodhuesit e pajisjeve te tilla dhe jo te gjithé
prodhuesit e pajisjeve prodhojné monitorin i cili &hté edhe i integruar, shumica e prodhuesve te pajisjes
shfrytézojé monitor te prodhuar nga prodhues tjeré sikur se te prodhuesi GeneralElectrikHealthCare ge
shfrytézon monitor te prodhuar nga prodhuesi SONY. Andaj nisur nga parimi ge specifikimet teknike
duhet te ofrojné qasje te barabarté dhe nuk duhet te krijojné mungesa te paarsyeshme ne konkurrence
rekomandojmé qe te higet ky element i specifikacioni teknik pér shkak qe nuk ndikim final apo ndikim ne

procesin e kétij autoriteti te prokurimit rrjedhimisht nga rezultatet qe priten nga kjo pajisje.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé deklaroj: Propozojmé ge te refuzohet ankesa e OE ankuese

dhe te vazhdohet me procedurén e métejshme nga Autoriteti Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues - teknik, deklarimit t&

paléve né procedur€, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
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duke u bazuar né sqarimet e ekspertit teknik sqaron se AKka kérkuar informata shtesé nga OE ankues me
daté 17.05.2019 pérmes e-mailit dhe né t& nj&jtén dit& ka pranuar nga OE sqarimin se pretendimi ka t&
b&je specifikisht me elementin ku kérkohet q& monitori te jet€ brend i nj&jte si prodhuesi i ultrazérit dhe se

njé kérkese t€ till€ e plotéson vetém prodhuesi Samsung duke gené q& &shté prodhues edhe i monitorit.

Paneli shqyrtues sqaron se eksperti teknik ka hulumtuar dhe gjetur se prodhuesit kryesor t& kétyre pajisje
jan€ GE Healthcare, PhilipsHealthcare, SamsungMedison, SiemensHealthcare, Toshiba. M& tej &shté
evidente se jo t€ gjithe prodhuesit e sipérpérmendur prodhojné t& gjitha komponentat e pajisjes, sikurse
€shté monitori. N& kété rast prodhuesi GeneralElectric shfrytézon monitor t& prodhuar nga prodhuesit
tjeré, kryesisht nga prodhuesi Sony t& dedikuar pér pajisje mjekésore. Mirépo kjo nuk ka ndonj& mangési

apo pengesé né funksionin normal té pajisjes.

Paneli shqyrtues duke u bazuar n& sqarimet e ekspertit teknik konstaton se duke u nisur nga parimi qé
specifikimet teknike duhet t& ofrojné qasje t& barabarté pér tenderuesit dhe nuk duhet t& kené efektin e
krijimit t&€ pengesave t& paarsyeshme né hapjen e konkurrencgs, konstatojmé se né rastin konkret kérkesa
€shté kundér parimit t€ sipér pérmendur, do thoté &shté né kundérshtim me nenin 28.2 t& LPP-s€.Andaj
duke u bazuar né sqarimet € mésipérme pretendimi ankimor &shté i qéndrueshém dhe se kérkesa e tillé qé
monitori duhet t€ jet€ i njéjtit brend sikurse ultrazéri duhet q& t& largohet sepse ky specifikim e
diskriminon OE ankues dhe OE tjeré potencial dhe nuk ka asnj& ndikim final apo efekt pozitiv n€ géllimin
e ketij aktiviteti & prokurimit pérkatésisht rezultateve qé priten nga kjo pajisje mjekésore. Paneli
shqyrtues konstaton se kérkesa e lartcekur &shté ne kundérshtim me nenin 7 te LPP-s& pér faktin se

diskriminon njé numér te OE-ve ndérsa favorizon OE-te te caktuar.

Lidhur me pretendimin e ankuesit qé ka te b&jé me pérfshirjen e t& gjitha pajisjeve né njé LOT edhe pse
ato jan€ nga fusha komplet te ndryshme te pérdorimit si: pajisje diagnostike, laboratorike, stomatologjike,
kirurgjike, gjinekologjike, etj. Paneli shqyrtues duke u bazuar edhe ne sqarimet e ekspertit teknik
konstaton se ky pretendim ankimor &shté i bazuar dhe se ndarja né lote do t& siguronte njé pjesémarrje
mé t& gjerédhe konkurrencé mé t€ barbaret ndérmjet Operatoréve Ekonomik, konform nenit 7 paragrafi 6

pika (i) dhe pika (iii) lidhur me nenin 27/A paragrafi 1 i LPP-s&.

Paneli shqyrtues duke pas parasysh sqarimet e dhé&na si mé lart konstaton se autoriteti kontraktues né&

dosjen e tenderit ka vendosur kérkesa né kundérshtim me nenin 7 dhe 28 t& LPP-sé andaj AK &shté i
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obliguar qé ti pérmirésoj kérkesa e vendosura né kundérshtim me dispozitat e cekura si mé lart , duke

vepruar né pajtim me nenin 57.3 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

=
KESHILLE JURIDIKE: A

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

suesi-i-Panelit Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i R rRE

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne i

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK -KK- Lipjan,

1x1 OE- “N.T.P YessPharma™ Prishting

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& web- fage t& OSHP-s&.
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